
Síntese 
5 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 43 - Seção 2 -  pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 12, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de março 
de 2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 15, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor José Garcia de Freitas Júnior, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 4 de março de 2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA
PORTARIA Nº 69, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 
de dezembro de 2013, e tendo em vista a alteração na estrutura organizacional, 
conforme Portaria nº 68/DG, de 02 de março de 2015, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 185/DG, de 04 de 
agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 148, de 5 de agosto de 
2014, que nomeou a servidora ROBERTA RODRIGUES CORREIA PIMENTEL, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico Nível II, Código CC-2, 
da Consultoria Jurídica e Técnica, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, para 
considerar como Divisão de Análise Jurídica e Pesquisa, Código CC-2.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 70, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar RENATA MOURA ROCHA, ocupante do cargo de Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1239-4, da Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69227), da Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 71, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar o servidor FELIPE PEREIRA WILKE, matrícula nº 1420-6, 
Técnico do do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69227), da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.017998/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento 
e disposição final de Resíduos de Serviços de Saúde - RSS do Grupo A (biológicos), 
Grupo B (químicos) e Grupo E (Perfurocortantes) produzidos no Departamento 
de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar-PGJM, conforme 
especificações e condições descritas neste Edital e seus Anexos. Total de Itens 
Licitados: 00001. Edital: 05/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. 
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 17/03/2015 às 14h00 site www.comprasnet.
gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: 
www.comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/mpm/servicos/
licitacoes/pregao-eletronico/pregao-eletronico.

(SIDEC - 04/03/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 16/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.008269/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de 
controle remoto de ar condicionado, conforme especificações e condições deste 
Edital e seus anexos, para atender às necessidades da Divisão de Apoio Logístico 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Brasília- PGJM e Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília ? PJMDF. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 
05/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas 
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 
05/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br.. Abertura das Propostas: 
17/03/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
http:// www. mpm. mp. br/ mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/pregao-
eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 04/03/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 43 - Seção 3 -  pág. 149



Síntese 
5 de março de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 227/2014

Termo de Credenciamento nº 227/2014, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o RX - BANDEIRANTES 
SERVIÇOS RADIOLÓGICOS LTDA-EPP. Objeto: prestação de serviços médicos. 
Processo: 1.02.000.001035/2014-40. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, 
em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT:
n.º 2014NE000126, em 03/02/2014. Vigência: 26/12/2014 a 25/12/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Jussara 
Antunes e Paula e Mauro Rubens.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 295/2014

Termo de Credenciamento nº 295/2014, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o INSTITUTO DE 
OFTALMOLOGIA BRAZUNA LTDA-EPP. Objeto: prestação de serviços médicos. 
Processo: 1.02.000.000927/2014-23. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000011, 
em 04/02/2014; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000090 , em 17/01/2014; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033 , em 03/01/2014; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT:
n.º 2014NE000126, em 03/02/2014. Vigência: 12/02/2015 a 11/02/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Rodrigo 
Brazuna e Marcia Brazuna de Castro.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 319/2014

Termo de Credenciamento nº 319/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e AET FISIOTERAPIA E CONSULTORIA LTDA. - 
FISIOVIP. Objeto: prestação de serviços de saúde (médico e paramédico). 
Processo: 1.22.000.001568/2014-39. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, 
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 24Fev2015 a 23Fev2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado ALOISIO 
EUSTÁQUIO NOVAIS DE SOUZA e TAÍS PEREIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 320/2014

Termo de Credenciamento nº 320/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e ANDREA BALDIN AMENDOLA FREITAS. Objeto: 
prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.001.007776/2014-11. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000195, de 31.01.2014. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/

MPT: n.º 2014NE000134, de 20.01.2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2014NE000032, de 03/01/2014. Vigência: 24/02/2015 a 23/22/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pela credenciada ANDREA 
BALDIN AMENDOLA FREITAS.

Diário  Oficial da União - Nº 43 - Seção 3 -  pág. 147


